bitum superare potest ac debet. Quinimo honore ipso privabit qui ab ipsis ad mala compellitur, juxta sancti illius dictum : « Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus ». » 364 Ad illud, « Servi, » subaudiendum est, estote, sic : « Servi, estote subjecti. » Similiter inferius ad « Mulieres in omni timore. » Vox « timor » multiplici sensu usurpatur. Nam primo dicitur timor is, qui scientiæ conjunctus est ; quem iste nunc conscientiam appellat, qui et reverentia, seu timor reverentialis vocatur. Dicitur etiam timor ille, qui est passio quædam : ejusmodi est, quem supplicii periculum incutit ; quo timore feræ quoque afficiuntur. Est etiam timor quidam, qui initialis appellatur : quo percelli solent, qui primo ad Deum accedunt, eo quod multorum, quæ poenam merentur, conscii sibi sunt. Hujusmodi timore concussa evangelica illa peccatrix ad Dominum confugit. At timor etiam perfectivus dicitur, qui omnibus sanctis semper adest, utpote qui jugiter timent, ne quid minus eorum habeant, quæ habere oportet eos, qui ad perfectam charitatem assumpti sunt. Jam vero cum tam multiplices, variique sint timores, profecto justum esse ; ut ob eos omnes dominis suis servi obsequantur, non negaverit ille, qui eosdem nunc hortatur, ut « in omni timore subjecti sint dominis suis : » ut-que enim timor, initialis, et perfectivus, illis optime convenit : primus quidem ut caveant ne propter delicta in extremam perniciem incurrant ; alter, ut ne quidem cogitent aliquid facere eorum, quæ dominis suis ingrata aut molestia esse norunt. Cæterum nunc de eo timore loquitur, qui per conscientiam seu cognitionem rectæ rationis ingeneratur ; nempe qui servis, cum nihil mali perpetraverint, a dyscolis, seu iniquis dominis incutitur : et hunc quidem timorem laude dignum reputans, patienter sustinendum edicit ; siquidem illum propter admissa delicta perferre esse quidem servorum, qui bona sunt mente, et in sui correctionem inclinant, at non tantæ virtutis, quanta præditæ sunt illi, qui cum nihil mali conscii sibi sint, injuste tamen incussum timorem fortiter ferunt, et cum gratiarum actione. Hoc sane præclarum et magnum est : hoc est, quod a paucis exercetur : et hoc Deo cum primis acceptum, utpote quod Christi patientiam quadamtenus æmuletur : nam et ipse pro peccatis suis (peccatum enim non fecerat), sed pro nobis, nostrisque delictis passus est. « Ab iniquitatibus, » id est propter iniquitates « populi mei ductus est ad mortem », ait propheta. Dignum itaque laude timorem istum esse statuit. Attamen, ut aliis quoque timoribus servi teneantur, æquum et utile censet : ut patet ex eo, quod dicat, « in omni timore. » Sed cum qui propter conscientiam est, aliis timoribus anteposit, et hunc solum esse proprie laude dignum verissima definit ratione : quandoquidem alii timores præviam habent justam causam indignationis dominorum in servos ; iste autem nullam.

³⁶ Psal. xiv, 4. ³⁷ Isa. xxxiii, 8.

365 Vers. 23-24. « Qui cum malediceretur, non A maledicebat; cum pateretur, non comminabatur, tradebat autem iudicanti iuste. Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum: ut peccatis mortui, iustitie vivamus. » Fortasse hic dixerit quispiam: Quomodo nunc ait Petrus, Christum Dominum, « cum malediceretur, non maledixisse, » et « cum pateretur, non comminatum esse, » quando quidem comperimus, eum et quosdam Judæos vocasse « canes, » et Pharisæos « cæcos; » et quoad Judam, dixisse: « Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille³⁰; » et de civitate, quæ apostolos non recepisset: « Tolerabilius, » inquit, « erit terræ Sodomorum et Gomorrhæorum in die iudicii, quam illi civitati³¹? » Respondemus Petrum non dicere Dominum nunquam « maledixisse, » aut « comminatum esse; » sed, « cum malediceretur, non remaledixisse, neque, cum pateretur, comminatum esse. » Nam si aliquando maledicta aliqua protulit, non ut vicem suis convitiatoribus redderet, id fecit; sed ut eos qui converti volebant, reprehenderet atque objurgaret. At vero convitiis huiusmodi appetitus: « Dæmonium habes; » « In principe dæmoniorum eiecit dæmonia³²; » « Ecce homo vorax et potator vini³³; » anie convitia convitiis rependit? Non sane. Sed illis quidem dixit: « Si ego in Beelzebub eicio dæmonia, filii vestri in quo eieciunt³⁴? » Vocantibus autem ipsum « voracem, et potatorem vini, » proposuit illud puerorum in foro ludentium dictum: « Cecivimus vobis, et non saltastis: lamentavimus, et non planxistis³⁵. » Crucifixus vero, et pessime habitus, pro affligentibus oravit potius, quam illis comminatus sit. Et Judæ quidem minatus est, sed ut eum ad proditionem revocaret. Et eos, qui discipulos suos non reciperent, gravius quam Sodomitas, puniendos esse declaravit, ut auditores cum ad hospitalitatem, tum ad ea, quæ salutis sunt, amplectenda, timore saltem, provocaret. Quare verissimus est sermo Petri, quo non exemplo Christi Domini ad patientiam et mansuetudinem iudicanti iuste, » per « iudicantem iuste » intelligit Deum, qui « reddet unicuique juxta opera sua³⁶, » cum omnes in futuro iudicio iuste, atque absque

« Ος λοιδορούμενος οὐκ ἀντιλοιδόρει, πίντων οὐκ ἠπειλεί, παραδίδου δὲ τῷ κρίνοντι δικαίως. Ὁς τὰς ἁμαρτίας ἡμῶν αὐτὸς ἀνήνεγκεν ἐν τῷ σώματι αὐτοῦ ἐπὶ τὸ ξύλον ἵνα ταῖς ἁμαρτίαις ἀπογενόμενοι, τῇ δικαιοσύνῃ ζήσωμεν. » Ἰσως ἐρεῖ τις· Πῶς γὰρ νῦν τὸν Κύριον ὁ Πέτρος, « λοιδορούμενον μὲν, μὴ ἀντιλοιδορεῖν, » καὶ τὸ, « πίντων, μὴ ἀπειλεῖν; » καίτοι ὄρωμεν αὐτὸν « κύνας ἐνεοῦς; » καλοῦντα τοὺς Ἰουδαίους, καὶ « τυφλοὺς τοὺς Φαρισαίους, καὶ τῷ Ἰούδῃ· « Καλὸν ἦν αὐτῷ, εἰ οὐκ ἐγεννήθη ὁ ἄνθρωπος ἐκεῖνος; » καὶ, « Ἀνεκτότερον ἐστὶν Σοδόμοις, ἢ τῇ πόλει ἐκείνῃ. » Ἐροῦμεν οὖν, ἕτι οὗ τοῦτο λέγει, ὅτι Οὐκ ἐλοιδόρησεν ὁ Κύριος, ἢ ἠπειλήσεν, » [ἀλλὰ, « λοιδορούμενος, οὐκ ἀντιλοιδόρει, » οὐδὲ ἐν τῷ πίντων « ἠπειλεί; »] ἀλλ' εἰ τι καὶ ἐλοιδόρησεν, ἢ οὐκ ἀντιξαγόμενος τοῖς αὐτῶν λοιδοροῦσιν, ἀλλ' ἐπιτιμῶν καὶ διασύρων τοὺς ἀπεισιτρόφους. Λοιδώρηθεις δὲ ἐν τῷ ἀκοῦσαι, « Διαμόνιον ἔχεις; » ἀπὸ τῶν λοιδώρων αὐτῷ προσενεχθέντων· καὶ πάλιν, ὅτι· Ἐν τῷ ἔρχοντι τῶν δαιμονίων ἐκβάλλεις τὰ δαιμόνια; » καὶ, « Ἰδοὺ ἄνθρωπος φάγος καὶ οἰνοπότης· ἄρα ἀντιλοιδόρησεν αὐτοῖς; Ὑδάμῳ; ἀλλὰ τοῖς μὲν εἶπεν· « Εἰ ἐγὼ ἐν Βεελζεβούλ ἐκβάλλω τὰ δαιμόνια, οἱ υἱοὶ ὁμῶν ἐν τίνι ἐκβάλλουσιν; » Τὸ [f. τῷ] εἶ, « Φάγος καὶ οἰνοπότης, » ἀνατέθηκε [f. ἐνέθηκες] τῶν ἐν τῇ ἀγορᾷ παιζόντων παιδίων παιδίων, λεγόντων· « Ἐβλήσαμεν ὑμῖν, καὶ οὐκ ὤρχησασθε ἰθρηνήσαμεν, καὶ οὐκ ἐκόψασθε. » Σταυρούμενος δὲ καὶ πάσχων κακῶς, ὅπερ τῶν κακούντων προσήχηται ἄλλον, ἀλλ' οὐκ ἠπειλεί· τῷ δὲ Ἰούδᾳ ἀπειλεῖ, ἀναστellaν αὐτὸν τῆς προδοσίας. Ἐπειταὶ καὶ τοῖς μὴ διεξομένοις τοὺς μαθητὰς, χεῖρόν τι Σοδομιτῶν παθεῖν ἀπεφήνατο, τὸ μὲν ἐπὶ ξενοδοχίαν, τὸ δὲ διὰ τοῦ φόβου παρακαλῶν ἐπὶ τὰ σωτήρια αὐτῶν τοῦ ἀκροατῆς. Ὡς ἀληθέστατος ὁ Πέτρος λόγος, δι' ὑποδείγματων τοῦ Κυρίου ἐπὶ ἀνεξικακίαν προσηγομένου. Τὸ μέντοι, « Παραδίδου τῷ κρίνοντι δικαίως, » τῷ Θεῷ δηλονότι φησὶν, ὃς « ἀποδίδωται ἐκάρτω κατὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ, » τῷ ἀπροσωπολήπτως κατὰ δικαίαν κρίσιν ἐν τῷ μέλλοντι κριτηρίῳ.